
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 342/13 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580/11, de 
28/06/11;

a Resolução nº 072/13 - CIB/RS, de 08/03/13, que autoriza os 
Municípios do Estado a assumirem a gestão dos estabelecimentos de saúde 
caracterizados como laboratório de análises clínicas e/ou serviços ambulatoriais 
isolados (fora de hospitais) de diagnósticos por imagem e traçados gráficos, 
localizados em seus territórios, independente da condição de adesão ao Pacto 
pela Saúde ou assinatura do Termo de Compromisso de Gestão de que trata a 
Portaria GM/MS nº 399/06.

a Resolução nº 24/13 da CIR Bons Ventos, de 12/06/13.

RESOLVE:

Art. 1º –  Autorizar o remanejo de recursos financeiro federal do 
Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade - MAC, referentes ao 
custeio de procedimentos de diagnóstico em laboratório clínico, incluindo os 
novos exames do Componente Pré-Natal da Rede Cegonha, para o Município de 
Osório a contar da competência setembro de 2013, destacando a 
responsabilidade municipal pela contratação, processamento da produção e 
respectivo pagamento dos prestadores.

Parágrafo Único - O valor anual do recurso a ser remanejado é 
de R$ 370.610,88 (trezentos e setenta mil, seiscentos e dez reais e oitenta e oito 
centavos) valor mensal de RS 30.884,24 (trinta mil, oitocentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos).

Art. 2º – A memória de cálculo do recurso a ser transferido consta 
no Anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 342/13 – CIB/RS

Município Atendi-
mento

Município Origem 
População Procedimento

IBGE Município CNES / ESTABELECI-
MENTO IBGE Município Código Procedimento Quant 

Ano
Valor 
Médio

Valor To-
tal Ano

431350 OSORIO
6731457 Laboratorio 
Fontana Osorio S/S 

Ltda
4E+05 OSORIO 0202 DIAGNOSTICO LABORA-

TORIO CLINICO 45.418 4,08 185.305,44

431350 OSORIO 2224488 Laboratorio 
Iberleo Ltda 4E+05 OSORIO 0202 DIAGNOSTICO LABORA-

TORIO CLINICO 45.418 4,08 185.305,44

TOTAL 90.836 4,08 370.610,88

OBS. População Própria = R$ 370.610,88


